Karahanlı
Devleti’nin ise Ehl-i Sünnet'in itikadî çerçevesi olarak Mâturîdîliği benimsemesi, kelâmın
devlet destekli bir ilim sahası hâline gelmesine; bu çerçevede ise medrese öncesi ilmî
çevrelerde kurumsallaşma sürecinin hızlanmasına katkı sunmuştur.

Mâturîdî (ö. 333/944) bu dönemde kaleme aldığı eserlerle, akıl-vahiy ilişkisi, nübüvvet
anlayışı ve din-toplum ilişkileri gibi konularda sistematik bir mezhep doktrini sunmuştur. Bu
da beraberinde Karahanlıların, Mâturîdîliği kendi devlet ideolojilerine uyumlu bir dünya
görüşü olarak benimsemelerini sağlamıştır. Böylece Mâturîdîlik, bir ilmî mektep olmaktan
çıkarak mezhep karakteri kazanmaya başlamıştır. Söz konusu durum ise başta kelam olmak
üzere fıkıh, tefsir ve mantık sahalarında çok yönlü eserler veren Ebû'l-Muîn en-Nesefî (ö.
508/1115), Hakim es-Semerkandî (ö. 342/953), Alâeddîn es-Semerkandî (ö. 539/1144) gibi
önemli simaların yetişmesini sağlamıştır. Buradan hareketle de çalışmada özellikle
Mâturîdî’nin ilmî mirası etrafında şekillenen ve Karahanlı siyasi iktidarıyla farklı
düzlemlerde ilişki kurmuş Mâturîdî âlimlerin eğitim süreçleri, düşünsel katkıları ve devletle
olan ilişkileri incelenmiştir.

This, in turn, solidified the Karakhanids' adoption of Maturidism as a worldview
compatible with their state ideology. Thus, Maturidism transitioned from a scholarly school
to a sectarian identity. This situation led to the emergence of prominent figures like Abu'l-
Mu'in al-Nasafi (d. 508/1115), Hakim al-Samarqandi (d. 342/953), and Ala' al-Din al-
Samarqandi (d. 539/1144), who made significant contributions in various fields, including
Kalam, fiqh (Islamic jurisprudence), tafsir (Quranic exegesis), and logic.

Keywords: History of Islamic Sects, Māturīdiyya, Māturīdī Scholars, Karakhanid State.

Giriş
Bilge Kül Kadir Han tarafından temelleri atılan Karahanlı Devleti (840–1212), Satuk

Bu
tarihten sonra İslam coğrafyasının sınırları genişlemeye devam ederken Karahanlı Devleti
yalnızca topraklarını değil aynı zamanda siyasî etkisini ve ekonomik gücünü de artırmıştır.
Böylece 389/999 yılında Mâverâünnehir’in Sâmânîler’den alınmasıyla birlikte Karahanlılar,
bölge üzerinde tam hâkimiyet kurmuştur.2

X. yüzyılın ilk çeyreğinde İslamiyet’i kabul eden ilk Türk hanedanı olmaları,
Karahanlıları İslam düşünce tarihinde özgün ve tarihsel açıdan belirleyici bir konuma
taşımıştır.

Bu kapsamda yapılan ön araştırmalar neticesinde doğrudan benzer
bir çalışmanın olmaması çalışmaya özgünlük değeri katmıştır.

Konuyla alakalı literatür taraması yapılarak hem klasik hem de çağdaş çalışmalar tespit
edilmiş ve bu kapsamda Mâturidî geleneğin öne çıkan simalarından Ebü’l-Kāsım İshâk b.
Muhammed b. İsmâîl el-Kādî el-Hakîm es-Semerkandî (ö. 342/953), Ebü’l-Hasen Ebü’l-Usr
Fahrü’l-İslâm Alî b. Muhammed b. el-Hüseyn b. Abdilkerîm el-Pezdevî (ö. 482/1089), Ebû Zeyd
Ubeydullāh (Abdullāh) b. Ömer b. Îsâ ed-Debûsî (ö. 430/1039), Ebû Bekr Şemsü’l-eimme
Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed es-Serahsî (ö. 483/1090), Sadrü’l-İslâm Ebü’l-Yüsr Muhammed
b. Muhammed b. el-Hüseyn b. Abdilkerîm el-Pezdevî (ö. 493/1100), Ebü’l-Muîn Meymûn b.
Muhammed b. Muhammed b. Mu‘temid en-Nesefî (ö. 508/1115), Ebû Bekr Alâüddîn
Muhammed b. Ahmed b. Ebî Ahmed es-Semerkandî (ö. 539/1144), Ebü’l-Mehâsin Fahrüddîn
Hasen b. Mansûr b. Mahmûd el-Özkendî el-Fergānî (ö. 592/1196), Ebü’l-Hasen Burhânüddîn
Alî b. Ebî Bekr b. Abdilcelîl el-Fergānî el-Mergīnânî (ö. 593/1197) gibi isimlerin ilim, iktidar ve
mezhep ilişkileri üzerinden devletle olan ilişkileri mercek altına alınmıştır.

Yine objektiflikten taviz verilmeden ağırlıklı olarak doküman taramasına başvurularak
ilgili eserler bir bütün halinde kronolojik olarak incelenmiştir.

Karahanlı coğrafyasında ise Ehl-i Sünnet'in itikadî
çerçevesi olarak Mâturîdîliğin tercih edilmesi, kelâmın devlet eliyle desteklenmesini ve
medrese öncesi ilmî çevrelerde kurumsallaşmasını beraberinde getirmiştir.

Ebû Mansûr el-Mâturîdî (ö. 333/944)’nin yaşadığı dönem, mezheplerin sadece düşünsel
değil, aynı zamanda siyasî ve kültürel hüviyet kazandığı tarihsel bir evreye tekabül
etmektedir. Onun Kitâbü’t-Tevhîd ve Te’vîlâtü’l-Kur’ân adlı eserleri, itikadî meselelerin yanı sıra
akıl-vahiy ilişkisi, nübüvvet anlayışı ve din-toplum ilişkileri gibi konuları da kapsayan
sistematik bir mezhep doktrini sunmuştur.

Söz konusu dönemde ise yaşamış Mâturîdî âlimlerden öne çıkan simaları şu
şekilde sıralamak mümkündür:

1. Ebü’l-Kāsım İshâk b. Muhammed b. İsmâîl el-Kādî el-Hakîm es-Semerkandî (ö.
342/953)

2. Ebü’l-Hasen Ebü’l-Usr Fahrü’l-İslâm Alî b. Muhammed b. el-Hüseyn b. Abdilkerîm el-
Pezdevî (ö. 482/1089)

3. Ebû Zeyd Ubeydullāh (Abdullāh) b. Ömer b. Îsâ ed-Debûsî (ö. 430/1039)
4. Ebû Bekr Şemsü’l-eimme Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed es-Serahsî (ö. 483/1090)
5. Sadrü’l-İslâm Ebü’l-Yüsr Muhammed b. Muhammed b. el-Hüseyn b. Abdilkerîm el-

Pezdevî (ö. 493/1100)
6. Ebu Şekı1r Muhammed b. Abdisseyyid es-Salimi (ö. XII. Asrın İlk Çeyreği)
7. Ebü’l-Muîn Meymûn b. Muhammed b. Muhammed b. Mu‘temid en-Nesefî (ö.

508/1115)
8. Ebû İshâk Rüknüddîn (Rüknülislâm) İbrâhîm b. İsmâîl b. İshâk ez-Zâhid es-Saffâr el-

Ensârî el-Buhârî (ö. 534/1139)
9. Ebû Hafs Necmüddîn Ömer b. Muhammed b. Ahmed en-Nesefî es-Semerkandî (ö.

537/1142)
10. Ebû Bekr Alâüddîn Muhammed b. Ahmed b. Ebî Ahmed es-Semerkandî (ö. 539/1144)
11. Ali b. Osman b. Muhammed b. Süleyman Ebu Muhammed Siracuddin el-Fergani el-

Hanefi el-Maruridi el-Ûşî (ö. 574/1179)
12. Ebü’l-Mehâsin Fahrüddîn Hasen b. Mansûr b. Mahmûd el-Özkendî el-Fergānî (ö.

592/1196)

13. Ebü’l-Hasen Burhânüddîn Alî b. Ebî Bekr b. Abdilcelîl el-Fergānî el-Mergīnânî (ö.
593/1197)6

2. Mâturîdî Âlimlerin İlim, İktidar ve Mezhep İlişkileri Bağlamında Devlet ile
Münasebetleri

Karahanlılar döneminde, Mâturîdîliğin resmî mezhep olarak ilan edildiğine dair bir
durum söz konusu değildir. Buna karşın devrin diğer devlet otoritelerinden farklı olarak
Hanefî-Mâturîdî ulema himaye edilmiş, onların yargı, eğitim ve idarî görevlerde istihdam
edilmesi sağlanmıştır.7 Ancak bu ilişki yalnızca karşılıklı desteğe dayalı bir ittifak değil aynı
zamanda siyasî meşruiyet üretmeye yönelik bir pratik olarak da değerlendirilebilir. Bu
bağlamda, ulema sadece pasif gözlemci rolünde olmayıp devletin ideolojik çerçevesini
oluşturan aktörler olarak tarihte yerlerini almıştır. Nitekim Ebû Mansûr el-Mâturîdî (ö.
333/944), kelâmî sistematiğiyle sadece Horasan-Mâverâünnehir coğrafyasında değil, aynı
zamanda tüm Türk-İslam dünyasında uzun süre etkili olacak bir teolojik çerçevenin kurucu
isimlerinden biri olmayı başarmıştır.8

Mâturîdî’nin öğrencileri ve yukarıda zikrettiğimiz takipçileri arasında yer alan Ebû’l-
Muîn en-Nesefî (ö.